[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.09.2015 № ПОС.03-1374/15
г. Переславль-Залесский
О внесении изменений  в постановление Администрации

г. Переславля-Залесского от 31.12.2014 № ПОС.03-2053/14

«Об утверждении  городской целевой программы
«Комплексная программа модернизации и реформирования
жилищно-коммунального хозяйства г. Переславля-Залесского»
 на 2011-2016 годы
         В связи с уточнением финансирования объема работ по строительству объектов,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

         1. Внести в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 31.12.2014 № ПОС.03-2053/14 «Об утверждении городской целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства города Переславля-Залесского» на 2011-2016 годы (в редакции постановлений Администрации г. Переславля-Залесского от 20.03.2015 № ПОС.03-0416/15, от 17.06.2015 №ПОС.03-0921/15) следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции, согласно приложению 1.
1.2. Раздел IX. «Источники и объемы финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

IX. «Источники и объемы финансирования Программы»
тыс. рублей

	Источники финансирования
	года

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	Итого

	1. Бюджетные
	1.1. Областной

бюджет
	5 830,0
	6 461,0
	1 150,0
	4 891,0
	-
	99 597,5
	117 929,5

	1.2. Городской

бюджет
	4 760,1
	6 006,36
	3 442,631
	4 655,4
	11 040,79
	39 354,3
	69 259,581

	2. Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	1 840,0
	1 840,0

	ВСЕГО по Программе
	10 590,1
	12 467,36
	4 592,631
	9 546,4
	11 040,79
	140 791,8
	189 029,081

1.3. Раздел Х. «Перечень программных мероприятий в части подпрограмм»  подпрограмму «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод городского округа города Переславля-Залесского» на 2011-2016 годы изложить в следующей редакции, согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Л.В.

Мэр города Переславля-Залесского

       Д.В. Кошурников

                     Приложение 1
                     к постановлению Администрации
                     г. Переславля-Залесского
                      от                  №
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Городская целевая программа «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства города Переславля-Залесского» на 2011– 2016 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Ярославской области от 05.10.2011 № 33-з «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Ярославской области»;
Постановление Правительства Ярославской области от 02.11.2010№ 820-п «Об утверждении областной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области» на 2011 – 2015 годы и внесении изменений в постановление Правительства области от 26.11.2008 № 626-п»;

Постановление Правительства Ярославской области от 29 февраля 2012 г. № 145-п «О региональной программе «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод Ярославской области» на 2012-2017 годы и признании утратившим силу постановления Правительства области от 12.11.2009 № 1101-п»;

Генеральный план города Переславля-Залесского, утвержденный решением Переславль-Залесской городской Думы от 12.03.2009 № 26.

Стратегия социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского на 2009-2020 годы, утвержденная решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.04.2009 года № 57.

Решение Переславль-Залесской городской Думы от 27.06.2013 № 86 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Переславля-Залесского на 2013 – 2017 годы с перспективой до 2025 года»

	Заказчик Программы
	Администрация города Переславля-Залесского

	Руководители Программы
	Заместитель Главы Администрации города Петрова Лариса Валерьевна.

	Координатор Программы
	Директор МКУ «Центр развития» Талалаев Виктор Анатольевич, начальник отдела капитального строительства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Корнева Галина Борисовна

	Основные разработчики  и исполнители Программы
	Управление экономики, управление архитектуры и градостроительства Администрация города Переславля-Залесского, МКУ «Центр развития»

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является развитие и модернизация городских инженерных сетей и организаций коммунального комплекса для удовлетворения потребностей населения, обеспечение эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов, соответствие инженерной и коммунальной инфраструктуры стандартам качества и безопасности, создание надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры города, обеспечивающая комфортные и качественные условия для проживания населения.

Задачами Программы являются:

– модернизация объектов коммунальной инфраструктуры  города;

- снижение уровня износа сетей коммунальной инфраструктуры города;

- привлечение средств внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов, кредитных средств и личных средств граждан) для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

– снижение издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг;

– повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг,
в т.ч. по направлениям:
1. Газоснабжение:

– повышение уровня газификации жилищного фонда города;

– увеличение протяженности сетей газоснабжения.

2. Теплоснабжение:

      – модернизация системы теплоснабжения  города;

      – повышение качества предоставления коммунальных услуг;

– снижение тепловых и эксплуатационных потерь при реконструкции и модернизации             системы теплоснабжения;

      – повышение уровня эксплуатации объектов системы теплоснабжения.

3. Водоснабжение и водоотведение:

- строительство и реконструкция сетей водоснабжения и водоотведения в жилищном фонде города (особенно в водоохраной зоне города).

      - реконструкция очистных сооружений (увеличение мощности очистных

     сооружений);
 - повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате модернизации  централизованных систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

- снижение уровня износа сетей путем внедрения в сектор             водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод современных инновационных технологий, обеспечивающих энергосбережение и повышение энергоэффективности.

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	– уровень газификации жилищного фонда города;

- протяженность сетей газоснабжения;

– уровень износа сетей теплоснабжения;

– удельный вес потерь тепловой энергии в процессе производства и транспортировки;

- уровень износа сетей водоснабжения;

- уровень обеспечения центральным водоснабжением;

- протяженность сетей водоснабжения;

- уровень износа сетей водоотведения;

- уровень обеспечения центральным водоотведением;

- протяженности сетей водоотведения.

	Сроки реализации Программы
	2011 – 2016 годы

	Перечень подпрограмм
	– «Развитие системы газоснабжения городского округа города Переславля-Залесского»;
- «Развитие системы теплоснабжения городского округа города Переславля-Залесского»;

- «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод городского округа города Переславля-Залесского»

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая потребность в финансовых средствах составляет 189 029,081 тыс. руб., в том числе:

– средства областного бюджета – 117 929,5 тыс. руб.

– средства местного бюджета – 69 259,581 тыс. руб.,

– внебюджетные источники – 1 840,00 тыс. руб.

в том числе:

2011 год – общая потребность – 10 590,10 тыс. руб., в том числе:

– средства областного бюджета – 5 830,00 тыс. руб.

– средства местного бюджета – 4 760,10 тыс. руб.

2012 год – общая потребность – 12 467,36 тыс. руб., в том числе:

– средства областного бюджета – 6 461,00 тыс. руб.

– средства местного бюджета – 6 006,36 тыс. руб.

2013 год – общая потребность – 4 592,631 тыс. руб., в том числе:

– средства областного бюджета – 1 150,00 тыс. руб.

– средства местного бюджета – 3 442,631 тыс. руб.

2014 год – общая потребность – 9 546,4 тыс. руб., в том числе:

– средства областного бюджета – 4 891,00 тыс. руб.

– средства местного бюджета – 4 655,4 тыс. руб.

2015 год – общая потребность – 11 040,79 тыс. руб., в том числе:

– средства областного бюджета – 0 тыс. руб.

– средства местного бюджета – 11 040,79 тыс. руб.

– внебюджетные источники – 0 тыс. руб.

2016 год – общая потребность – 140 791,80 тыс. руб., в том числе:

– средства областного бюджета – 99 597,50 тыс. руб.

– средства местного бюджета – 39 354,30 тыс. руб.

– внебюджетные источники – 1 840,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Наиболее важными конечными результатами реализации Программы являются:

– повышение уровня газификации жилищного фонда города с базового уровня 86,8 процента до 94 процентов;

– увеличение протяженности сетей газоснабжения от 212,9 км до 236,0 км

- снижение уровня износа сетей теплоснабжения с базового уровня 80,4 процентов до 62,5процентов;

– снижение удельного веса потерь тепловой энергии в процессе производства и транспортировки до потребителей в результате модернизации с базового уровня 26,5 процентов до 20,6 процентов;

- снижение уровня износа сетей водоснабжения с базового уровня 86,7 процентов до 83,8 процентов,

-  увеличение уровня обеспечения центральным водоснабжением с базового уровня 95,0 процентов до 98,0 процентов;

- увеличение протяженности сетей водоснабжения от 150,0 км до 152,0 км.
- снижение уровня износа сетей водоотведения с базового уровня 88,8 процентов до 85,5 процентов,
  - увеличение уровня обеспечения центральным водоотведением с базового уровня 82,0 процентов до 85,0 процентов;

- увеличение протяженности сетей водоотведения от 121,6 км до 126,0 км.

	Ответственные лица для контактов
	Директор МКУ «Центр развития» Талалаев Виктор Анатольевич, тел. 3-04-64

Заместитель директора МКУ «Центр развития» Круглова Виктория Евгеньевна, тел. 3-13-11

Начальник отдела капитального строительства управления архитектуры и градостроительства Администрации города Корнева Галина Борисовна, тел. 6-08-21

Заместитель начальника управления экономики Администрации города Переславля-Залесского Семенов Павел Вячеславович, тел. 3-28-23

                                                                                                                                                          Приложение 2
                                                                                                                                                                                                       к постановлению Администрации

                                                                                                                                                                                                       г. Переславля-Залесского

                                                                                                                                                                                                       от                            №

X.  Перечень программных мероприятий в части подпрограмм:

3. Подпрограмма «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод городского округа города Переславля-Залесского» на 2011-2016 годы

	№№ п/п
	Наименование мероприятия подпрограммы
	Сроки реализа-ции
	Ответствен-ный исполнитель, соисполни-тель, участник муниципаль-ной программы
	Источник финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Разработка схемы водоснабжения города Переславля-Залесского
	2015 год

	МКУ «Центр развития»
	Всего
	195,59
	-
	-
	-
	-
	195,59
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	195,59
	-
	-
	-
	-
	195,59
	-

	2.
	Наружные сети водопровода и канализации к жилым домам №№ 52, 54, 56 по ул. Свободы и к жилому дому № 2 по ул. Берендеевская
	2016 год

	Управление архитектуры и градостроительства
	Всего
	2 824,3
	-
	-
	-
	186,5
	1 302,7
	1 335,1

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	2 824,3
	-
	-
	-
	186,5
	1 302,7
	1 335,1

	3.
	Наружные сети ВиК к жилым домам №№ 5, 9, 10 по ул. Красноэховская, к жилым домам №№ 1, 3 по пер. Красноэховскому
	2016 год
	«-«
	Всего
	2 140,1
	-
	-
	-
	247,8
	-
	1 892,3

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	2 140,1
	-
	-
	-
	247,8
	-
	1 892,3

	4.
	Наружные сети ВиК к ж/д № 19 по

ул. Заводская

	2014 год
	Управление архитектуры и градостроительства
	Всего
	2,0
	-
	-
	-
	2,0
	-
	-

	Областной бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	2,0
	-
	-
	-
	2,0
	-
	-

	5.
	Сети водоснабжения и канализации к жилым домам ул. Московская, Сосновая, Березовая города Переславля-Залесского (инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей)
	2016 год
	«-«
	Всего
	8 830,3
	-
	-
	-
	549,4
	1 965,5
	6 315,4

	Областной бюджет
	5 052,3
	-
	-
	-
	-
	-
	5 052,3

	Городской бюджет
	3 778,0
	-
	-
	-
	549,4
	1 965,5
	1 263,1

	6.
	Наружные сети канализации северо-западной части города
	2016 год
	«-«
	Всего
	70 585,9
	-
	2 746,6
	715,2
	-
	-
	67 124,1

	Областной бюджет
	53 700,0
	-
	-
	-
	-
	-
	53 700,0

	Городской бюджет
	16 885,9
	-
	2 746,6
	715,2
	-
	-
	13 424,1

	7.
	Строительство станции ультрафиолетового обеззараживания очищенных стоков перед сбросом в р. Нерль-Волжская
	2012 год
	МКУ «Центр развития»
	Всего
	185,4
	-
	185,4
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	185,4
	-
	185,4
	-
	-
	-
	-

	8.
	Газификация земельного участка, расположенного по ул. Новосельская (инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению в т.ч. для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей)
	2016 год
	Управление архитектуры и градостроительства
	Всего
	9 190,0
	-
	-
	-
	-
	-
	9 190,0

	Областной бюджет
	6 617,0
	-
	-
	-
	-
	-
	6 617,0

	Городской бюджет
	2 573,0
	-
	-
	-
	-
	-
	2 573,0

	9.
	Перекладка  сети водопровода по ул. Берендеевская  на диам. 200 мм

	2016 год
	«-«
	Всего
	1 330,0
	-
	-
	-
	-
	-
	1 330,0

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	1 330,0
	-
	-
	-
	-
	-
	1 330,0

	10.
	Водоснабжение и канализация земельного участка в районе улицы Речная (инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению в т.ч. для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей)
	2016 год
	«-«
	Всего
	160,0
	-
	-
	-
	-
	-
	160,0

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	160,0
	-
	-
	-
	-
	-
	160,0

	11.
	Водоснабжение и канализация земельного участка в районе пер. Флотский, Соловеновский (инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению в т.ч. для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей)
	2016 год
	«-«
	Всего
	545,0
	-
	-
	-
	-
	-
	545,0

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	545,0
	-
	-
	-
	-
	-
	545,0

	Погашение кредиторской задолженности

	12.
	Сети водоснабжения и канализации к жилым домам ул. Московская, Сосновая, Березовая города Переславля-Залесского (инфраструктурное обустройство земельных участков, подлежащих предоставлению для жилищного строительства семьям, имеющим трех и более детей)
	2016 год
	«-«
	Всего
	535,0
	-
	-
	-
	-
	535,0
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	535,0
	-
	-
	-
	-
	535,0
	-

	ИТОГО по подпрограмме:

	Всего
	96 523,59
	-
	2 932,0
	715,2
	985,7
	3 998,79
	87 891,9

	Областной бюджет
	65 369,3
	-
	-
	-
	-
	-
	65 369,3

	Городской бюджет
	31 154,29
	-
	2 932,0
	715,2
	985,7
	3 998,79
	22 522,6